
［損益ベース］

（単位：円）
科　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1.経常増減の部
　　⑴経常収益
　　　基本財産運用益 100 100 0
　　　　基本財産受取利息 100 100 0 基本財産受取利息
　　　特定資産運用益 100 100 0
　　　　特定資産受取利息 100 100 0 特定資産受取利息
　　　受取会費 6,700,000 6,700,000 0
　　　　正会員受取会費 6,655,000 6,675,000 △ 20,000 正会員会費
　　　　特別会員受取会費 45,000 25,000 20,000 特別会員会費
　　　事業収益 1,990,000 1,625,000 365,000
　　　　研修事業収益 280,000 280,000 0 研修会参加料
　　　　広報事業収益 60,000 60,000 0 広告料
　　　　会員親睦事業収益 1,580,000 1,215,000 365,000 新年会等参加料
　　　　社会貢献事業収益 70,000 70,000 0 バザー益金
　　　受取補助金 8,284,800 8,298,100 △ 13,300
　　　　受取県連補助金 329,000 352,000 △ 23,000 県連補助金
　　　　受取全法連助成金 7,955,800 7,946,100 9,700 全法連助成金
　　　受取負担金 1,226,000 1,350,000 △ 124,000
　　　　受取負担金 844,000 955,000 △ 111,000 総会会費、人件費負担金等
　　　　青年・女性部会受取負担金 382,000 395,000 △ 13,000 青年・女性部会会費
　　　雑収益 39,000 56,700 △ 17,700
　　　　受取利息 0 0 0 流動資産受取利息
　　　　雑収益 39,000 56,700 △ 17,700 祝儀等
　　　経常収益計 18,240,000 18,030,000 210,000
　　⑵経常費用
　　　事業費 14,627,230 14,598,940 28,290
　　　　給料手当 5,844,300 5,790,400 53,900 事務職員給与
　　　　退職給付費用 127,820 121,660 6,160 退職給付引当
　　　　退職金共済掛金 369,600 369,600 0 特退共、中退共
　　　　福利厚生費 897,050 897,050 0 社会保険料等
　　　　旅費交通費 1,098,900 1,202,400 △ 103,500 講師旅費、旅費交通費
　　　　通信運搬費 568,840 557,840 11,000 案内送料、通信費等
　　　　減価償却費 192,500 288,750 △ 96,250 車両
　　　　消耗品費 400,660 421,360 △ 20,700 賞品代、事務用品等
　　　　修繕費 0 53,900 △ 53,900
　　　　印刷製本費 143,100 143,100 0 会報等
　　　　燃料費 38,500 38,500 0 ガソリン
　　　　賃借料 609,840 609,840 0 事務室賃借料
　　　　会場費 328,000 321,000 7,000 会場料
　　　　保険料 28,490 28,490 0 車両保険料等
　　　　諸謝金 812,000 662,000 150,000 講師謝金
　　　　会議費 1,818,000 1,507,000 311,000 会食代等
　　　　委託費 308,900 258,900 50,000 ネットセミナー、ＨＰ等
　　　　事務委託費 582,120 679,140 △ 97,020 事務委託費
　　　　支払負担金 287,000 471,000 △ 184,000 大会負担金等
　　　　支払寄付金 70,000 70,000 0 寄付金
　　　　広告宣伝費 31,550 31,550 0 広告料
　　　　支払手数料 27,710 17,710 10,000 手数料
　　　　雑費 42,350 57,750 △ 15,400 雑費
　　　管理費 4,052,770 4,101,060 △ 48,290
　　　　給料手当 1,745,700 1,729,600 16,100 事務職員給与
　　　　退職給付費用 38,180 36,340 1,840 退職給付引当
　　　　退職金共済掛金 110,400 110,400 0 特退共、中退共
　　　　福利厚生費 267,950 267,950 0 社会保険料等
　　　　会議費 883,000 908,000 △ 25,000 総会、理事会等
　　　　旅費交通費 39,100 27,600 11,500 旅費交通費
　　　　通信運搬費 44,160 44,160 0 通信費等
　　　　減価償却費 57,500 86,250 △ 28,750 車両
　　　　消耗品費 13,340 15,640 △ 2,300 事務用品
　　　　修繕費 0 16,100 △ 16,100
　　　　印刷製本費 6,900 6,900 0 資料印刷
　　　　燃料費 11,500 11,500 0 ガソリン

収支予算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで



　　　　賃借料 182,160 182,160 0 事務室賃借料
　　　　保険料 8,510 8,510 0 車両保険料等
　　　　租税公課 40,000 40,000 0 県民税、自動車税等
　　　　委託費 16,100 16,100 0 ＨＰ等
　　　　事務委託費 173,880 202,860 △ 28,980 事務委託費
　　　　渉外慶弔費 65,000 65,000 0 友誼団体交際費等
　　　　諸会費 210,000 200,000 10,000 県連会費等
　　　　広告宣伝費 3,450 3,450 0 広告料
　　　　表彰費 63,000 45,000 18,000 優良経理表彰等
　　　　支払手数料 60,290 60,290 0 手数料
　　　　雑費 12,650 17,250 △ 4,600 雑費
　　　経常費用計 18,680,000 18,700,000 △ 20,000
　　　当期経常増減額 △ 440,000 △ 670,000 230,000
　2. 経常外増減の部
　　⑴経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0
　　⑵経常外費用
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　当期一般正味財産増減額 △ 440,000 △ 670,000 230,000
　　　一般正味財産期首残高 18,832,678 18,749,138 83,540
　　　一般正味財産期末残高 18,392,678 18,079,138 313,540
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取補助金等 0 0 0
　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　　　　一般正味財産への振替額 0 0 0
　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 18,392,678 18,079,138 313,540
（注）借入金限度額　5,000,000円
（注）一般正味財産期首残高の金額は予算策定時の推計値です。



（単位：円）

公1
税の普及
啓発事業

公2
経営支援
社会貢献

事業

共通 小計
他1

会員支援
事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

　⑴経常収益

　基本財産運用益 100 100 0 100

　　基本財産受取利息 100 100 0 100

　特定資産運用益 0 0 100 100

　　特定資産受取利息 0 0 100 100

　受取会費 2,345,000 2,345,000 1,675,000 1,675,000 2,680,000 6,700,000

　　正会員受取会費 2,329,250 2,329,250 1,663,750 1,663,750 2,662,000 6,655,000

　　特別会員受取会費 15,750 15,750 11,250 11,250 18,000 45,000

　事業収益 60,000 350,000 410,000 1,580,000 1,580,000 1,990,000

　　研修事業収益 280,000 280,000 0 280,000

　　広報事業収益 60,000 60,000 0 60,000

    会員親睦事業収益 0 1,580,000 1,580,000 1,580,000

　　社会貢献事業収益 70,000 70,000 70,000

  受取補助金等 7,605,800 7,605,800 0 679,000 8,284,800

    受取県連補助金 0 0 329,000 329,000

　　受取全法連助成金 7,605,800 7,605,800 0 350,000 7,955,800

  受取負担金 0 382,000 382,000 844,000 1,226,000

　　受取負担金 0 0 844,000 844,000

　　青年・女性部会受取負担金 0 382,000 382,000 382,000

　雑収益 0 0 39,000 39,000

　　受取利息 0 0 0 0

    雑収益 0 0 39,000 39,000

　経常収益計 60,000 350,000 9,950,900 10,360,900 3,637,000 3,637,000 4,242,100 18,240,000

　⑵経常費用

　事業費 5,787,630 5,258,690 0 11,046,320 3,580,910 3,580,910 14,627,230

    給料手当 2,808,300 2,352,900 5,161,200 683,100 683,100 5,844,300

　　退職給付費用 61,420 51,460 112,880 14,940 14,940 127,820

　　退職金共済掛金 177,600 148,800 326,400 43,200 43,200 369,600

　　福利厚生費 431,050 361,150 792,200 104,850 104,850 897,050

　　旅費交通費 395,900 167,700 563,600 535,300 535,300 1,098,900

　　通信運搬費 432,040 59,520 491,560 77,280 77,280 568,840

　　減価償却費 92,500 77,500 170,000 22,500 22,500 192,500

　　消耗品費 182,460 21,980 204,440 196,220 196,220 400,660

　　修繕費 0 0 0 0 0 0

　　印刷製本費 131,100 9,300 140,400 2,700 2,700 143,100

　　燃料費 18,500 15,500 34,000 4,500 4,500 38,500

　　賃借料 293,040 245,520 538,560 71,280 71,280 609,840

　　会場費 268,000 60,000 328,000 0 0 328,000

　　保険料 13,690 11,470 25,160 3,330 3,330 28,490

　　諸謝金 82,000 730,000 812,000 0 0 812,000

　　会議費 15,000 310,000 325,000 1,493,000 1,493,000 1,818,000

　　委託費 25,900 276,700 302,600 6,300 6,300 308,900

　　事務委託費 279,720 234,360 514,080 68,040 68,040 582,120

    支払負担金 45,000 6,000 51,000 236,000 236,000 287,000

　　支払寄付金 0 70,000 70,000 0 0 70,000

　　広告宣伝費 5,550 24,650 30,200 1,350 1,350 31,550

　　支払手数料 8,510 7,130 15,640 12,070 12,070 27,710

　　雑費 20,350 17,050 37,400 4,950 4,950 42,350

　管理費 4,052,770 4,052,770

    給料手当 1,745,700 1,745,700

　　退職給付費用 38,180 38,180

　　退職金共済掛金 110,400 110,400

　　福利厚生費 267,950 267,950

    会議費 883,000 883,000

　　旅費交通費 39,100 39,100

　　通信運搬費 44,160 44,160

　　減価償却費 57,500 57,500

科　　　目

収支予算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　　計



　　消耗品費 13,340 13,340

　　修繕費 0 0

　　印刷製本費 6,900 6,900

　　燃料費 11,500 11,500

　　賃借料 182,160 182,160

　　保険料 8,510 8,510

　　租税公課 40,000 40,000

　　委託費 16,100 16,100

　　事務委託費 173,880 173,880

　　渉外慶弔費 65,000 65,000

　　諸会費 210,000 210,000

　　広告宣伝費 3,450 3,450

    表彰費 63,000 63,000

    支払手数料 60,290 60,290

　　雑費 12,650 12,650

　経常費用計 5,787,630 5,258,690 0 11,046,320 3,580,910 3,580,910 4,052,770 18,680,000

　当期経常増減額 △ 5,727,630 △ 4,908,690 9,950,900 △ 685,420 56,090 56,090 189,330 △ 440,000

2.経常外増減の部

　⑴経常外収益

　　退職給付引当金取崩額

　経常外収益計 0 0 0 0

　⑵経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 5,727,630 △ 4,908,690 9,950,900 △ 685,420 56,090 56,090 189,330 △ 440,000

　一般正味財産期首残高 0 0 18,832,678 18,832,678

　一般正味財産期末残高 △ 5,727,630 △ 4,908,690 9,950,900 △ 685,420 56,090 56,090 19,022,008 18,392,678

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  受取補助金等 0 0 0 0

　一般正味財産への振替額 0 0 0 0

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 5,727,630 △ 4,908,690 9,950,900 △ 685,420 56,090 56,090 19,022,008 18,392,678


